COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2016

(Do Sr. JHC)

Requer a realização de audiência
pública para debater o Projeto de Lei
4.851/16, do Senado Federal, que "dispõe
sobre a avaliação e o monitoramento das
políticas públicas destinadas à ampliação do
acesso à internet" e a importância da
ampliação do acesso nas escolas públicas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º,

inciso II, da Constituição Federal e art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de audiência pública debater o Projeto de Lei

4.851/16, do Senado Federal, que "dispõe sobre a avaliação e o

monitoramento das políticas públicas destinadas à ampliação do acesso à

internet" e a importância da ampliação do acesso nas escolas públicas.

JUSTIFICAÇÃO

Projeto de Lei nº 4.851, de 2016, apresentado pelo nobre

Senador Anibal Diniz, dispõe sobre a avaliação e o monitoramento das políticas

públicas destinadas à ampliação do acesso à internet. A proposição visa à

promoção de um contínuo monitoramento e avaliação das condições de acesso

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cctci
http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cctci

2

à internet, de forma a que as metas estabelecidas para uma boa qualidade

deste acesso sejam garantidas e revisadas quando necessário.

Temos notado, em especial, a necessidade de que haja

um monitoramento específico do acesso na rede pública de ensino e das

políticas de ampliação desse acesso, de forma que o sistema de ensino possa

se modernizar e atender às novas necessidades e oportunidades que se

apresentam com a expansão do uso das mais diversas tecnologias na

educação.

Por isso propomos que esta comissão faça um debate

sobre o tema de forma que possamos estudar a melhor maneira de otimizar a

proposta nesse sentido.

São essas as sólidas razões pelas quais espero o pleno

apoio dos prezados colegas de colegiado no sentido de ver apreciado e

deferido o presente requerimento

Sala das Reuniões, em         de               de 2016.

Deputado JHC